
\

(3O-Ht«,ne di LeO-n!O-'tte
'P~di&H«a

POLIZIA MUNICIPALE
ORDINANZA DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

Num. d'ard. 08
Num. d'ard. '3£

Registro P.M.
Registro Generale '1 D APR 2014 l10 APR 2014

Leonforte lì, ~- _

OGGETTO: Provvedimenti in materia di regolamentazione della Z.T.L. vigente sul Corso
Umberto, da Via Stazione a Via Monachella e aree limitrofe.

IL COMANDANTE

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 01/04/2014, con la quale è stata approvata la
nuova regolamentazione della Zona a Traffico Limitato esistente sul Corso Umberto;
VISTO il punto 8 della citata deliberazione, che demanda l'attuazione al provvedimento del
Comandante della Polizia Municipale ai sensi del comma 9 dell'art. 7 del C.d.S.;

CONSIDERATO che l'evoluzione giurisprudenziale è ormai pacifica nel senso che "spetta al competente
dirigente comunale, e non al sindaco, emanare provvedimenti diretti a regolamentare la circolazione e la
sosta dei veicoli nel centro abitato ( ...in quanto si tratta di) funzioni ( ... ) di gestione ordinaria (...) per
regolamentare la circolazione e la sosta nel centro abitato per ragioni di sicurezza e di ordinato flusso del
traffico" (Cass. Civ., Sez. IIn. 13885 del 9/6/2010);
RITENUTO, pertanto, necessario attuare la suddetta deliberazione di G.M. n. 47 del 01/04/2014,
con i conseguenti provvedimenti relativi agli orari di vigenza della sosta a pagamento;
VISTO l'art. 7 del D.L vo 30/4/1992, n. 285 e successive modifiche;

ORDINA
con decorrenza dal 14 aprile 2014:
1. La Zona a Traffico Limitato, delimitata come da deliberazione di G.M. n. 47 del 1/4/2014

vigerà nelle seguenti fasce orarie:

a) Dall'l Ottobre al 30 Aprile di ogni anno: nei giorni di sabato e festivi, dalle ore 19,00 alle
ore 23,00;
b) Dall'l Maggio al 30 Settembre di ogni anno: tutti i giorni, dalle ore 20,00 alle ore 01,00
del giorno successivo.

2. La circolazione nella Z.T.L., nelle relative fasce orarie di vigenza, sarà comunque consentita a:
a) mezzi appartenenti alle forze di polizia;
b) mezzi di soccorso;
c) mezzi al servizio delle persone invalide che espongano l'apposito contrassegno
autorizzatorio, in corso di validità, rilasciato ai sensi dell'art. 188 del C.d.S., fatta salva la
necessità, eventualmente prevista da apposito provvedimento integrativo-del ..presente,. di....
adempiere a preventive formalità per la comunicazione dei transiti;
d) mezzi al servizio di soggetti che abbiano ricevuto apposita autorizzazione (pass per la
ZTL), a titolo gratuito o a pagamento, in conformità alla disciplina che sarà all'uopo prevista;
e) bus urbani ed extraurbani di linea e altri mezzi di trasporto pubblico (NCC e taxi);

J. Nelle more dell'approvazione della disciplina di cui alla lettera d) del punto 2, la circolazione
nella Z.T.L. sarà consentita, a titolo gratuito, ai titolari di pass comunque rilasciati dal
Comando della Polizia Municipale e ai residenti nella medesima ZTL, esclusivamente allo
scopo di accedere alle relative autorimesse o cortili;



O•• lL l d O d' d l C . ,.:'-'-S --,od-' . - '. ._- --"-'"-...L:::' .;; a sosta a pagamento rego amentata come a r manza e ommlssano traor mano n.
'.- 45 del 19/5/2003, limitatamente al tratto di Corso Umberto compreso tra Via Stazione e Via

Monachella, vigerà secondo le seguenti fasce orarie:
a) Dall'I Ottobre al 30 Aprile di ogni anno:

~da Lunedi a Venerdi: dalle 8,00 alle 13,00 e dalle I 5,00 alle 20,00;
~Sabato: dalle 8,00 alle 13,00 e dalle I5,00 alle 19,00.
b) Dall'I Maggio al 30 Settembre di ogni anno:
~tutti i giorni feriali: dalle 8,00 alle 13,00 e dalle I 5,00 alle 20,00.

Si dà atto che la presente Ordinanza costituisce la nuova regolamentazione complessiva della ZTL
vigente sul Corso Umberto e, conseguentemente, cessa di avere effetto ogni altro provvedimento
precedentemente adottato in materia.
Si dà atto che, ferma restando la possibilità di disporre ulteriori chiusure al traffico per esigenze di
viabilità od ordine pubblico mediante l'apposizione di segnaletica mobile, con ordinanza da
adottarsi ai sensi del comma 9 dell'art. 7 del C.d.S. potrà comunque essere disposta una.diversa .... __....
regolamentazione integrativa o la sospensione o la modifica della presente Ordinanza in ogni caso
in cui risultasse necessario per circostanze particolari e contingenti.
Il Servizio Segnaletica del Comando Polizia Municipale curerà l'apposizione della segnaletica
stradale necessaria a rendere pubblica la regolamentazione della circolazione stabilita con la
presente Ordinanza.
La presente Ordinanza sarà trasmessa al Comando Polizia Municipale e agli altri Comandi delle
Forze di Polizia presenti sul territorio, per quanto di competenza degli Organi di Polizia Stradale.
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
nel termine di sessanta giorni dalla sua entrata in vigore.


	00000001
	00000002

